⁸ WIRCEBURGENSIS, n.44-46; MENDIVE, n.212-215.

los elicere, quin tamen desinant esse iusti et proinde conversi ad Deum. At haec nota, seu quod non avertat a Deo, id peccato veniali convenit, nec alia ei soli propria assignari valet. Ergo illud peccatum recte et essentialiter definitur ut actus moraliter malus sine aversione a Deo.

2) Peccatum veniale est actus qui ad Deum referri nequeat, et aliunde non avertit a Deo, ut facile patet: a) de peccato *semideliberato*, utpote quod sit actio imperfecte humana, e qua ergo aversio hominis ab ultimo eius fine non pendeat oportet; b) de *deliberato* et quia sic peccans nullo modo quaerit alium finem ultimum distinctum a Deo et quia non est de re vel de actione essentiali ad hominem cum ultimo eius fine connectendum. At sic bene definitur peccatum veniale ut essentialiter distinctum a mortali, quin aliter exactius definiri posse ostendatur. Ergo bene dicitur esse actus moraliter malus non tollens conversionem ad finem ultimum.

3) Aliunde opinio Scoti, si dicit peccatum veniale opponi *consilio* formaliter qua tali, errat, cum hoc, *qua tale*, nullam inducat obligationem, ut esset v.gr. servandi virginitatem, sed mere indicet hortationem ad meliora (1 Cor 7,25-40); si vero consilii voce significat *praeceptum*, inepto et fontibus ignoto modo loquitur.

Aliae vero opiniones in id tandem veniant necesse est, ut dicant peccatum veniale ut actum moraliter malum esse *vel praeter caritatem*, quia non destruit vinculum essentialia hominis cum ultimo fine supernaturali, *vel praeter legem*, quia non evertit essentialia legis divinae (cf. n.846), *vel levem offensam Dei, vel contra legem leviter obligantem, vel aliquid simile*, quia est in legem cuius violatione non abicitur Deus.

Et id facile patet, si leguntur iidem auctores, maxime cum ii non raro iisdem fere formulis utantur, quas alii adhibent.

883. Obiectiones. Peccatum veniale datur etiam in aversis a Deo per peccatum grave. Ergo inepte ponitur differentia specifica eius in eo quod non avertat a Deo.

Nego cons. Thesis nostra, etsi directe sit de iusto, statuit *naturam* peccati venialis, seu hoc ex se non avertere a Deo; quod sine dubio datur in eo semper, cum natura eius non putanda sit pendere a subiecto cui illud inquit. Quod stat, etsi tale peccatum in peccatore quadam malitia *extrinseca* affici dicatur, quatenus fit per accidens irremissibile quoad culpam, absente gratia, et forte etiam quoad poenam (cf. STThS t.4 tr.6 n.187).

Pars altera

PECCATUM VENIALE UT HABITUALE EST INORDINATIO MORALIS
EX PECCATO VENIALI ACTUALI IMPUTABILITER PERMANENS

884. Nexus. *Existere peccatum veniale habituale*, supponitur hic ut *de fide divina et catholica (implicite) definita* (D 106-108 804 899 917); constat ceterum ex iisdem fere rationibus, quibus probatur existentia peccati venialis actualis (Mt 6,12; Lc 11,4; 1 Io 1,8; 1 Cor 3,10-15; R 1300 1382 1529 1946 2233), et ex ipsa rei natura, cum peccans censeatur habitualiter manere in suo peccato, donec huius, posita retractione, veniam obtineat.

885. Adversarii. Reponunt peccatum veniale habituale:

- 1) SCOTUS, fere ut mortale, in obligatione ad poenam⁹.
- 2) D.SOTO, hodie DEMAN, in inclinatione inordinata affectus ad aliquid creatum¹⁰.
- 3) ANGLES, LORCA, CURIEL, ZUMEL, et ut videtur MENDIVE, in privatione rectitudinis debitae seu conformitatis ad legem leviter obligantem¹¹.
- 4) LUGO, ARRIAGA, WIRCEBURGENSES, et, ut videtur, VÁZQUEZ, SUÁREZ, TANNER, PESCH, in ipso peccato actuali physice praeterito ac moraliter perseverante in reatu culpae¹².
- 5) VALENCIA, SALMANTICENSES, in privatione habitualis cuiusdam facultatis ad expeditum caritatis exercitium¹³.
- 6) TEPE, in privatione fervoris caritatis¹⁴.

886. Valor theologicus. *Probabilior.*

Nostra opinio non differt quoad rem ab opinione tertia seu proposita ab Angles, Lorca, etc., et ut videtur, etiam a Billot¹⁵. Immo forte nec ab opinione quarta, a Lugo, Arriaga, etc., statuta, nisi hi auctores teneant peccatum actuale veniale consistere *formaliter*, non in privatione, ut nos supponimus, sed in *positivo* elemento, quod proinde putetur moraliter manere.

887. Ratio theologica. Si peccatum veniale ut actuale est actus moraliter inordinatus praeter finem ultimum, ut ha-

⁹ SCOTUS, In 4 d.14 q.1: cf. BASSOLIS, In 4 d.14 q.2 a.1. Cf. JIMÉNEZ, *Propiedades del pecado venial...* 88s.

¹⁰ D.SOTO, In 4 d.15 q.2 a.3; DEMAN, 237. Cf. JIMÉNEZ, 89.

¹¹ I.ANGLES, In 2 d.37 q.9 a.2; P.DE LORCA, In 1.2 d.6 q.16; A.CURIEL, In 1.2 q.89 a.1; E.ZUMEL, In 1.2 q.89 a.1; MENDIVE, n.231.244s. Cf. JIMÉNEZ, 89-91.

¹² LUGO, l.c., s.5; ARRIAGA, l.c., s.4; WIRCEBURGENSES, n.66; VÁZQUEZ, In 1.2 d.139 c.5; SUÁREZ, *De paenit.* d.11 s.1 n.1-6; TANNER, In 1.2 d.4 q.6 dub.1 n.40; q.10 dub.2 n.41s; PESCH, 9 n.550. Cf. JIMÉNEZ, 93-96.

¹³ VALENCIA, In 1.2 d.6 q.2 punct.1; q.16; SALMANTICENSES, l.c., In 1.2 q.89 a.1. Cf. JIMÉNEZ, 91-93.

¹⁴ B.TEPE, S.I., *Institutiones theologiae moralis* (Parisiis 1898) 2 n.146.

¹⁵ BILLOT, th.10 § 1.

bituale censendum est esse status illius inordinationis ut ex actu moraliter inordinato procedens. At actualis illa inordinatio consistit formaliter in privatione debitae rectitudinis praeter finem ultimum. Ergo peccatum veniale habituale est status inordinationis moralis seu privationis illius rectitudinis.

Unde si res bene perspicitur, istud peccatum *nihil positivi, pure moralis* vel *physico-moralis*, animae iustae aufert, sed est macula quasi negativa seu carentia novae illius rectitudinis, quae ex actu bono inesset animae. Unde illud peccatum non est macula animae nisi *secundum quid* (1.2 q.89 a.1; cf. q.88 a.3 ad 3).

Et sic recte intelliguntur etiam illa dicta SS.Patrum, quod peccata venialia sint velut pustulae et scabies animae (R 1529 2233); nam, praeter habitus malos, qui non necessario omne peccatum veniale consequuntur, nihil aliud restat cum illis comparandum, nisi illa *macula secundum quid*, maxime cum illud peccatum non obstat positive habituali nitori animae, ut pustulae et scabies habituali nitori corporis obstant.

Aliunde opiniones adversariorum id habent, quod: a) Opinio Scoti tenere debet, nihil poenae luendae umquam remanere, iam remissa culpa. b) Opinio D.Soto non explicat, et a fortiori non probat semper dari donec peccatum remittatur, illam habitualement inclinationem affectus ad creaturam, nisi sit moralis illa peccati duratio quam proponunt Lugo, etc. c) Horum opinio aut ponit peccatum veniale actuale esse aliquid mere positivum aut non explicat quid sit illud moraliter permanens. d) Opinio Valencia non explicat quae sit illa facultas expeditae caritatis. e) Opinio Tepe, si ponat illum fervorem caritatis in actibus, inepte dicit, ut patet, peccatum veniale habituale in eorum privatione esse; si vero eam privationem concipiat ut inordinationem impediendam totale dominium caritatis, videtur a nostra opinione substantialiter non differre.

888. Corollarium. *Definitio peccati venialis.* In peccato veniali actuali est et conversio inordinata ad creaturam et deordinatio moralis praeter finem. Hinc illud potest definiri: a) *Positive*, actus liber praeter Deum. b) *Privative*, moralis deordinatio a fine per conversionem ad creaturam, sed sine aversione a Deo; ex qua definitione, elementum illius *materiale* est conversio ad creaturam, elementum vero *formale* est deordinatio non obstands conversioni ad Deum, fere ut dictum est de peccato mortali actuali.

889. Scholion 1. *Peccatores reprobi possunt venialiter peccare.* Id est *saltem certum in theologia* contra Wicleff dicentem omnia peccata reproborum esse mortalia¹⁶.

Nam et reprobi possunt semidelibere peccare vel etiam deliberate actum ponere, quo ordo moralis graviter non laedatur: cum enim ii possint aliqua ethice honesta naturaliter agere, a fortiori putandi sunt posse actus leviter inhonestos elicere. Nec aliunde ea est natura peccati venialis, quod

¹⁶ Cf. TH.WALDENSIS, *Doctrinale antiquitatum fidei* t.2 (de sacramentis) c.155-158.

cum peccati mortalis statu componi nequeat. Nec fontes contrarium alicubi vel affirmant vel supponunt.

Si autem, ut verum est, Scriptura non memorat peccata venialia nisi iustorum, id inde facile explicatur, quod venialia iniustorum, etiam plurima, infinito fere intervallo distent malitia ab uno mortali et ideo illa prae his digna fere non sint mentione.

890. Scholion 2. *Peccata venialia sunt talia ex natura sua.* Id statuitur contra quosdam antiquos, ut sunt Gerson, Almain, Fisher dicentes *omnia* peccata de se esse mortalia ac mereri poenam aeternam, sed ex Dei benignitate quaedam, etiam plene deliberate facta, ut venialia haberi, quae ergo nec gratiam expellant nec poenam aeternam mereantur¹⁷; et contra Baium, qui appellat Fisher, dicens nullum esse peccatum natura sua veniale¹⁸.

Hi vero auctores differunt a Protestantibus, quatenus hi dicunt nos non nisi mortaliter peccare, sed Deum nolle ea peccata iustis ut mortalia imputare et ea ut talia punire; dum illi asserunt quaedam nostra peccata, etiam plene deliberate facta, esse venialia, non ex se sed quia Deus misericors decreverit, antequam ea committantur, certa quaedam peccata hominum non esse. Ipsi habenda ut mortalia, ita ergo ut ea committens non nisi venialiter peccet; unde non imputatio peccati ut mortalis est, pro his ante actum peccati, pro haereticis vero post eum actum¹⁹.

Attamen dari saltem aliquod peccatum natura sua veniale est doctrina catholica (1020)²⁰.

Theologi unanimiter, etiam ante thesim Baii damnatam, reiecerunt opinionem contrariam, ita ut haec, iuxta Vega, non videatur posse cum doctrina C. Tridentini de peccato veniali conciliari; iuxta Tanner, sit falsa et improbabilis; iuxta G. Martínez, saltem temeraria; iuxta Suárez, omnino falsa et forte plus quam temeraria; iuxta Vázquez, improbabilis²¹.

C. Tridentinum: «Licet enim in hac mortali vita quantumvis sancti et iusti in levia saltem et quotidiana, quae etiam venialia dicuntur, peccata quandoque cadant, non propterea desinunt esse iusti» (D 804). Ergo ex sensu obvio sunt quaedam peccata ex se venialia, seu quae immerito et sine ulla seria ratione dicerentur esse talia solum ex Dei benignitate.

Item docet: «Oportere a paenitentibus omnia peccata mortalia, quorum... conscientiam habent in confessione recenseri... Nam venialia... taceri... citra culpam... possunt» (D 899). At si peccata omnia essent ex se mortalia, ad paenitentem nescirent sine revelatione quanam eorum possent non confiteri aut omnia eis confitenda essent.

Ex natura amicitiae ac providentiae divinae et salutis aeternae, repugnat quin ob levissimum quemque defectum v. gr. ob verbum otiosum illa salus in aeternum amittatur; ergo sunt aliqua peccata ex se venialia.

¹⁷ I. GERSON, *De vita spirituali animae* lect. I col. 9-10; S. ALMAIN, *Moralia* c. 20, qui tamen eam doctrinam non proponit ut suam directe et clare, sed solum indirecte, quatenus in ea late exponenda et in eius difficultatibus solvendis maxime insistit; J. FISHER, *Roffensis, Lutheri assertionis confutatio* a. 32. Cf. JIMÉNEZ, *La esencia del pecado venial...* 25-28; SUÁREZ, *De vit. et pecc.* d. 2 s. 4 n. 1.

¹⁸ Cf. LE BACHELET, 93; JIMÉNEZ, 305.

¹⁹ Cf. JIMÉNEZ, 315.

²⁰ Cum hac damnatione, non mere difficile, ut ait DEMAN, 226, sed nullo modo, ut credimus, doctrina Gersonis conciliari potest quoad negandam ipsam existentiam alicuius saltem peccati natura sua venialis; ad summum non deduceretur ex ea sola damnatione omnia peccata venialia esse natura sua talia. Aliunde tamen requiritur dici esse de fide, ut videtur, existentia eiusmodi peccatorum: cf. JIMÉNEZ, 32.

²¹ VEGA, l. 14 c. 15 (qui tamen illos auctores in rectum sensum intelligi forte posse putat: c. 16); TANNER, d. 4 (de peccatis) q. 5 dub. 1 n. 24; G. MARTÍNEZ, *Comment. super primam secundae* q. 88 a. 1 dub. 2; SUÁREZ, l. c., n. 8; VÁZQUEZ, *In 1. 2 d. 142 c. 1 n. 4*; cf. tamen c. 2 n. 5. Cf. JIMÉNEZ, 29.

Ea peccata ex se non venialia quae ut venialia a Deo censerentur: a) Aut mortaliū haberent malitiam, quam Deus sensu protestantico ut iusto non imputandam dissimulare diceretur, quod admitti nequit. b) Aut de se illi malitiae apta, quatenus Deus ea sub reatu culpae mortalis vitanda esse decernere posset, illa malitia ex voluntate Dei carerent, quod etiam falsum est. Nam divinae sapientiae, sanctitatis, iustitiae esse putandum est, ut praecepta Dei ex natura sua obligationem ipsis rebus et actionibus congruentem imponant.

Nec dicatur peccatum veniale esse tale ex misericordia Dei, qui posset illud sub mortali prohibere. Id enim verum est pro casu particulari aut cum adest finis aliquis extrinsecus sufficiens (immo ratione sui domini absoluti, etiam universaliter) aut cum nullus sit talis finis proximus; at is modus praecipiendo minus consentaneus esset divinae sapientiae, bonitati ac suavi providentiae, cum homo necessitate morali committat saltem aliqua peccata venialia. At nec ideo neganda essent quaedam peccata venialia ex natura sua; praecipitis enim positivis peccata natura sua mortalia non fiunt venialia, sed iis venialia fierent ob legis obligationem mortalia, ut de se indifferentia interdum possunt prohiberi sub gravi vel levi.

Tamen, etsi Deus id quod sub veniali prohibet etiam sub mortali posset absolute prohibere, id ex sola misericordia non facit; at inde non sequitur id ex ista sola esse, quod non deputet ad poenam aeternam id quod prohibet sub veniali²².

ARTICULUS III

ALIIQUAE QUAECTIONES DE PECCATO VENIALI ACTUALI

891. *De relatione venialiter peccantis ad ultimum finem.* Cum ille ponat actum qui ad Deum referri nequeat et eo actu a Deo se non avertat, surgit problema de illius relatione, dum venialiter peccat, ad Deum: quomodo nempe possit in ipso psychologica conciliari voluntas actus, quem ad Deum ordinare nolit, cum voluntate non se avertendi a Deo. De qua re haec videntur dicenda, quae, etsi ratione claritatis maxime in iusto respiciuntur, etiam in peccatore servata proportione (seu inspecta sola ipsa tendentia peccati venialis qua tali) valent:

Venialiter peccans ea dispositione habituali, etsi eam signate non exprimat, subjective agit, ut velit facere id quod Deo displicet (non vero quia ipsi displicet), cum tamen sciat se ab amore Dei eo actu non recedere; ergo vult manere ad Deum ordinatus quantum sufficit ut sit ad finem suum ultimum conversus, sed tamen quin vitet omnia ad illum finem non referribilia (i. 2 q. 88 a. 1 ad 2). Eam vero voluntatem retinet, dum nihil intendit ultimo fini oppositum seu ut finem ultimum extra Deum; at ita quaerit inordinate aliquod bonum, ut vellet eo carere, si id conservatio finis ultimi exigeret.

²² Cf. SUÁREZ, l. 2 s. 4 n. 8; WIRCEBURGENSES, n. 37-40.

Quo sensu iure dici potest: «Quod enim amatur in peccato veniali, propter Deum amatur habitu, etsi non actu» (2.2 q.24 a.10 ad 2; cf. 1.2 q.88 a.1 ad 3). *Habitu* nempe obiectum creatum ad Deum refertur, si vi praesentis actionis conversio habitualis ad Deum non tollitur. Peccans enim venialiter sic manet habitualiter ordinatus in Deum, ut etiam eius actus leviter peccaminosus ordinetur in Deum eo sensu, quod homo paratus sit bonum inordinate volitum nolle, si eius prosecutione amicitia Dei auferatur; lex enim divina intendit ut homo *et se ac omnia sua* ultimo fini subiciat, quatenus ipsum omnibus praeferat, quod venialiter peccans servat, *et singulos suos actus* saltem sic ad Deum referat, quatenus eos iuxta dictamen rationis ponat, quod venialiter peccans non servat, cum bonum suum tunc inordinate quaerat.

Hic etiam illud notetur, quod venialiter peccans dicitur voluntatem suam divinae praeferre, solum quatenus rem creatam praefert rei praeceptae a Deo, ita ergo ut, si haec praecipitur sub poena *aversionis* Dei, praeferens illam huic eligat eo ipso bonum creatum *ut finem ultimum* prae Deo et sic mortaliter peccet; at vero si non sub ea poena aversionis praecipitur, solum peccet venialiter, cum sic Deum ut finem ultimum non contemnat, sed potius rem rei praeceptae praelatam a se prohiberet, si secus amicitiam Dei amitteret. Ita fere apud homines amicus amico in re levi displicens non eo ipso censeatur minimam illam rem amico praeferre, cum potius eam despicere, si secus amicitia sua privaretur.

892. *De fine ultimo peccati venialis actualis.* Iam non agitur de habituali connexionione venialiter peccantis, dum peccat, cum Deo fine ultimo, sed de ordinatione ipsius *actus* leviter mali ad aliquem finem. Is actus est moraliter inordinatus, qui ergo in Deum ut finem ultimum simpliciter referri nequeat, et aliunde non tollit conversionem hominis ad Deum; at possunt ea duo mutuo conciliari? En quaestio difficillima, cuius solutio multis viis quaesita est¹.

Difficultas vero inde existit, quod actus leviter malus, utpote voluntarius, videatur referendus esse in aliquem *finem ultimum*, et quidem *unum*, qui vero nec sit Deus, quia secus ille actus esset bonus, nec creatura, quia secus ille esset graviter peccaminosus. Hinc respondetur:

1) Finis ultimus peccati venialis nec est Deus ut bonum particulare, nec creatura, sed *beatitudo in communi*, nec praecise ut abstracta, sed ut bonum satius appetitum humanum, ita ut hoc bonum sit *formalis* ratio finalis, Deus vero sit finis *materialis* (seu id in quo de facto est finis), quin proinde sint duo fines ultimi. Ita Curiel, G.Martínez, Zumel, Billuart, Billot, Pesch, Garrigou-Lagrange².

¹ Cf. JIMÉNEZ, 83-157.
² CURIEL, *In* 1.2 q.1 a.5 § 2; G.MARTÍNEZ, *In* 1.2 q.88 a.1 dub.4; ZUMEL, *In* 1.2 q.88 a.1 d.3; q.71 a.6 d.11; BILLUART, *De pecc. diss.* 8 a.4 § 2; BILLOT, *th.9* § 2 obi.3; PESCH, 9 n.532 not.1; GARRIGOU-LAGRANGE, *La fin ultime du péché veniel et celle de l'acte imparfait, dit 'imperfection'*: *RevThom* 7 (1924) 314-317. Cf. JIMÉNEZ, 89-95.

Ea opinio id habet contra se, quod voluntas humana non possit agere nisi propter finem aliquem *determinatum*, etsi appetitu boni in genere mota. Hinc in ea opinione simpliciter dicendum est aut *Deum* esse peccati venialis finem ultimum, aut *nullum* eius esse proprie finem ultimum.

2) Peccatum veniale ordinatur non actu nec virtualiter, sed *habitu*, in ipsum Deum ut finem ultimum. Eam habitualement relationem, quam S.Thomas proponit quin ulterius declarat (2.2 q.24 a.10 ad 2)³, alii in eo ponunt quod peccans servet caritatis habitum ex se efficacem ad referendum in Deum omnia referibilia (Caietanus), vel quod proxime referat actum in seipsum, qui simul ordinatur in Deum illo habitu (Medina), vel quod ille actus referatur in creaturam ut finem *proximum* (ultimum secundum quid) et in Deum, ut finem *simpliciter ultimum*, solum negative seu quatenus peccans hunc non vult illo actu evertere nec destruere caritatem, cum non destructio huius sit aliquod bonum influens illo modo mere negativo in peccatum veniale (sic fere Ioannes a S.Thoma, Salmanticenses, Gonet, Deman, Urdánóz, Aumann)⁴.

At in ea opinione aut non declaratur finis ultimus *peccati*, sed solum *peccantis* (Caietanus...), aut de facto finis (non vero ultimus seu ad quem cetera omnia referantur) ponitur in ipso *agente* (Medina...), aut non explicatur ordinatio *positiva* (de qua est proprie quaestio) peccati in finem ultimum seu in id propter quod aliquis actus ponitur, et ideo unus finis (non vero ultimus) *positivae* ordinationis actus est in creatura (I. A S.Thoma...). Ceterum vera intentio *habitualis* non concipitur sine praevio aliquo eius *actu positivo*.

3) Ipsa creatura est *unus* finis (non vero *simpliciter ultimus*) peccati venialis vel quia hic actus caret fine ultimo (Scotus, Montesinos, Jiménez)⁵ vel quia (quod in idem quoad rem cadit) tendit in creaturam ut in finem *negative ultimum* (ultimum operis, non operantis) seu qui positive ulterius in Deum non refertur (Vázquez, Suárez, Esparza etc.)⁶. Immo S.Thomas aut nihil dicit de ordinatione (praeter illam habitualement quae nullo modo rem solvit) peccati venialis in finem ultimum aut dicit istud peccatum fine ultimo simpliciter carere, seu ad eum simpliciter non referri, ut tenent Landgraf, De la Taille, Jiménez⁷.

In quam opinionem, ut probabiliorem, ceterae omnes opiniones veniant necesse est, nisi malint dicere peccatum veniale positive ordinari aut in Deum ut in nullum finem ultimum praeter creaturam.

In qua re citetur oportet De Araújo dicens: «Ad primam obiectionem respondetur, in hoc casu Theologiam corrigere Philosophiam ethicam et moralem; haec enim neutiquam admitteret actum humanum, qui non sit propter finem ultimum positive, nec ordinetur in finem ultimum operantis; illa vero agnoscens peccatum veniale, in illa pariter admittit actum humanum, qui sistat in fine operis, et non referatur, in finem ultimum positive, nec finalicetur ab illo; imo hoc est peccare venialiter, velle scilicet aliquod bo-

³ Cf. JIMÉNEZ, 107-114, qui ut S.Doctori fere consonantem inducit SS.Albertum M., Bonaventuram. P.De LETTER, S.I., *Venial Sin and its final goal*: *Thom* 16 (1953) 32-70; Iuxta S.Thomam, peccatum veniale nullum finem ultimum habet.

⁴ CAIETANUS, *In* 2.2 q.24 a.10; MEDINA, *In* 1.2 q.1 a.5; q.88 a.1; I.A.S.THOMA, *In* 1.2 d.1 a.7 n.41-57; SALMANTICENSIS, *De ult. fine* d.4 dub.4 n.76-89; GONET, l.c., d.9 a.3 n.69-74; a.4 n.75; DEMAN, 238-242; T.URDÁNÓZ, O.P., *Boletín de teología moral*: *CiencTom* 75 (1948) 1378; J.AUMANN, O.P., *La teología del pecado venial*: *TÉSPir* 2 (1958) 259-263. Cf. JIMÉNEZ, 115-117.

⁵ SCOTUS, *In* 4 d.49 q.10; cf. *In* 1 d.1 q.3 n.2; L.De MONTESINOS, *In* 1.2 q.1 a.5 d.3 q.3 § 3 n.64-69; q.88 a.1 d.18 q.3 n.50-59; JIMÉNEZ, 155-157; cf. Id., 139-150.

⁶ VÁZQUEZ, *In* 1.2 d.5 c.2 n.11; SUÁREZ, *De fine hominis* d.1 s.6 n.2-5; ESPARZA, *De actibus humanis* q.1 diff.6; a.2. Cf. JIMÉNEZ, 97-105.

⁷ LANDGRAF, *Das Wesen der Lässlichen Sünde...* p.127-197; DE LA TAILLE, l.c.; JIMÉNEZ, 1558.

num creatum non referendo illud in ultimum finem, vel sistendo in illo tamquam in ultimo negative, qui est ultimus operis, non operantis»⁸.

893. *Estne peccatum veniale offensa Dei?* Id dubii inde exsurgit, quod venialiter peccans rem creatam fini ultimo non anteponat et ideo ut sic agens Deum nullo modo contemnat ac ne in minimo quidem imminuta caritate ab ipso se avertat.

Pro S.Bonaventura illud non est offensa Dei, qui tamen cum peccato veniali minus ametur⁹, et pro S.Thoma «cum non importet aversionem, proprie loquendo non habet rationem offensae» (*De malo* q.7 a.2 ad 10); alii ut Vázquez, Wirceburgenses, dicunt illud esse offensam *levem*; Mendive statuit illud *aliquem parvum* praecepti divini ac proinde etiam Dei praecipientis *contemptum* continere et ideo vere esse *levem* Dei offensam, quae tamen ut talis mere analogice cum peccato mortali conveniat¹⁰.

At, nisi dicatur quaestio esse potius de voce quam de re, probabiliter melius tenetur cum aliis, ut Suárez, Pesch, illud non esse offensam Dei *simpliciter* et *stricte*, sed certe *secundum quid* et sensu lato. Nam nullo modo minuit amicitiam Dei et hominis (2.2 q.24 a.10), nec proinde ullum *stricte dictum* Dei *contemptum* importat, cum hic proprie sit in re indigniore alii digniori praeferenda; sed aliunde ut aliquo modo bonitati Dei repugnans ipsi displicet, quia et sit transgressio praecepti divini, Deus illud aegre ferat ac iuste puniat, et eo creatura intensive (non aestimative) Deo praeferatur. Sensus christianus loquitur de peccato ut de offensa in Deum¹¹.

Hinc peccatum veniale est malitiae infinitae, non *simpliciter*, qualis nec mortale est, quod tamen amicitiam Dei solvit in oppositione ad veniale, sed certe *secundum quid*, eo tamen solo sensu quod gravitate quamlibet offensam creaturae etiam perfectissimae illatam superat^{11*}. Unde consequenter quodlibet malum creaturae physicum, etiam aeternum, esset ei praeferendum v.gr. damnatio omnium hominum et a fortiori omnes infirmitates ac miseriae temporales.

894. *Opponitur peccatum veniale caritati?* Non huius habitui, quem vel destruat vel minuat ei aliquid detrahens; sed certe eius *fervori* seu studio ordinandi *actu* omnia in Deum,

⁸ F. DE ARAÚJO, O.P., *In* 1.2 q.1 a.8 dub.3 n.38. Cf. JIMÉNEZ, 156.

⁹ *In* 2 d.42 a.2 q.2 ad 6.

¹⁰ VÁZQUEZ, *In* 1.2 d.143 c.2; WIRCEBURGENSES, n.478; MENDIVE, n.2558.

¹¹ SUÁREZ, d.2 s.5 n.148; PESCH, 9 n.533; J. RIMAUD, *Le caractère spirituel de la morale chrétienne*: RechScRel 25 (1935) 1678; L.L.McREAVY, *Ave Venial Sins Peccata?*: ClRev 49 (1964) 110. Cf. JIMÉNEZ, *Las propiedades...* 117-121. J.BEUMER, S.L., *Lässliche Sünde und Andachtsbeichte*: Schol 11 (1936) 244s. Pariter aliae similes quaestiones de peccato veniali statui possent sive de ratione vel analogica vel univoca peccati sive de rigore quo istud nomen illi conveniat: cf. JIMÉNEZ, *ibid.*, 96-117.

^{11*} Cf. tamen MICHEL, *Enfer et péché veniel*: AmCl 69 (1949) 649.

cum haec *actualis* ordinatio nequeat cum *actu* illius peccati componi; item impedit *augmentum* habitus caritatis eventurum ex actu vincendi tentationem ad illud peccatum (*De malo* q.7 a.2 ad 8.13.17); etiam affert animo et turbationem et taedium spirituale, quae fervorem caritatis cohibent, pro spirituali consolatione istum fervorem fovente, dum potius ab homine prohibet gratias copiosiores, quas Deus ei in poenam peccati denegat et quibus caritas *actualis* ac proinde etiam *habitualis* vehementer augetur. Quae omnia ceterum valent maxime et forte unice de venialibus *deliberatis*¹².

895. *De obiecto peccati venialis qua talis.* Cum conscientia sit norma actus moralis, fieri potest ut illa aut aliquem actum in se moraliter levem falso dicat esse gravem aut alium in se moraliter gravem vel ut levem in se vel ut sine sufficienti rationis deliberatione ac voluntatis libertate elicitum proponat, ita ergo ut homo in primo graviter, in aliis leviter peccet. At illud peccatum esset mortale et haec essent levia *per accidens*; nunc autem agitur de peccato quod *per se* sit veniale seu quod, etiam posita ex parte subiecti peccantis recta scientia et perfecta deliberatione ac libertate, non sit nisi veniale.

Quod hoc peccatum sit leve in oppositione ad mortale, id non est ex voluntate Dei, ut supra dictum est (n.890), nec ex imperfectione actus ex parte subiecti, ergo ex ipso *obiecto*: quod ceterum sat constat ex fontibus sensu obvio sumptis. At cum ex hypothesi peccatum mortale etiam sit tale, ceteris paribus, ex obiecto, quodnam est obiectum vel graviter vel leviter malum seu peccati vel mortalis vel venialis?

Obiectum ergo est *graviter malum*, si eius prosecutione destruitur *essentia* ordinis moralis seu ordinatio omnium in Deum finem ultimum, ut est: a) quidquid immediate contra Deum fit (blasphemia, denegatio cultus, periurium, etc.), utpote quae sint immediate contraria fini ultimo; b) quidquid ordinatum amorem hominis graviter destruit (suicidium, gravis mutilatio, ebrietas, etc.), cum, quia omnino vel partim hominem impedit, quin se ac totam suam actionem in ordine statuto a Deo ad finem suum ultimum dirigat, mediate ac directe huic repugnet; c) quidquid contra ordinem sociale a Deo institutum fit (homicidium, rebellio, gravis iniustitia, luxuria, et cetera), cum id fini ultimo mediate ac directe repugnet, quatenus societas domestica, civilis, religiosa est in hoc ordine medium necessarium quo homo in finem suum ultimum tendat.

¹² Cf. AUMANN, l.c., 269s.

Obiectum ergo leviter malum ita ut, etiam posita plena deliberatione, actus circa illud sit peccatum veniale, est id quod nullam evertit trium relationum essentialium hominis ad Deum, ad se, ad societatem, at earum alicui est levi impedimento. Hinc, tali obiecto posito, peccatum est veniale: a) ex toto genere suo, si eius obiectum ex se, etsi augeatur, nullam trium relationum hominis ad ultimum finem frangit (v.gr. simplex mendacium); b) ex parvitate materiae, si obiectum eius est ex genere suo grave, utpote quod ex se aliquam trium relationum hominis ad finem ultimum evertit, non vero si illud in parva re sumatur (v.gr. furtum).

Ergo peccatum veniale, ex dictis, *per se ac ratione obiecti* et est leve et differt a mortali; differunt vero inter se ratione *relativae gravitatis* peccata venialia per se talia? Responsum affirmativum fluit ex natura rei, sive quia intra eandem speciem moralem ea peccata fiunt diverso gradu voluntarietatis vel diversis adiunctis aggravantibus intra species morales diversas, sive quia obstant virtutibus diverso gradu hominem cum ultimo fine connectentibus (cf. n.853).

896. *De specificatione peccati venialis qua talis.* Peccatum mortale et peccatum veniale differunt specie *moralis* iuxta solam diversitatem moralem obiecti, non vero si haec non datur v.gr. sic furtum parvum non differt a magno (1.2 q.72 a.6 ad 1); differunt vero specie *theologica* seu secundum materiae gravitatem, quatenus mortale, non vero veniale, avertit a Deo, etiam forte eadem manente specie *moralis*.

At si haec differentia *theologica* inter omne mortale et omne veniale respicitur in peccatis ex genere suo gravibus sed materiae parvitatem admittentibus, ea certe datur *in abstracto*; dum saepe *in concreto* adeo proxime ratione materiae mutuo accedunt, ut linea separationis eorum difficile assignetur et proinde differentia inter illa mere *gradualis* esse videretur.

Etsi tamen *ut talis* ea *in ordine physico* appareat, inspecta *in ordine morali* est *essentialis*, quatenus re parva leviter et re magna graviter ordo *moralis* perturbatur; unde theologi definientes v.gr. in materia iustitiae limitem concretum parvitatibus materiae, considerant non pretium rei mere *physicum*, quasi inter mortale peccatum et veniale parum pecuniae intersit, sed valorem rei *moralem* in ordine sociali, dicentes nempe et esse grave eum ordinem evertere et id tali pecuniae summa ablata fieri ^{12*}.

^{12*} Cf. SUÁREZ, d.2 s.5 n.2-4.

Ceterum peccata venialia *specificè* differunt inter se iuxta diversitatem *moralem* obiecti circa quod versantur.

897. *Num possit peccatum veniale fieri mortale.* 1) *Idem actus physicus* potest, novis adiunctis accedentibus, ex leviter malo fieri graviter malus: ratione *advertentiae*, si, posita materia gravi, deliberatio initio imperfecta fiat dein plena; *ex obiecto ex se leviter peccaminoso*, si dum ponitur actus, obtinetur cognitio legis alicuius illud ut grave statuentis v.gr. si manducans carnem *ex gula* die veneris, pergit manducare, etsi tunc cognitionem obtineat legis; *ex coniunctione malitiae gravis cum levi* v.gr. detractionis gravis cum garrulitate.

2) *Peccatum leve ex obiecto fit mortale*: si quis in illo obiecto ponit *finem ultimum* v.gr. si ex inordinato amore ludi per se honesti paratus sit gravem Dei legem violare; si quid ex se leve ordinetur ad aliquid *grave* committendum (1.2 q.88 a.2); si quis ex amore alicuius peccati venialis contemnat *formaliter* divinam legem etiam sub levi obligantem; si quis faciat aliquid in se leve, *putans* id esse *grave*; si peccans venialiter sciat se hic et nunc *grave scandalum* dare.

3) Peccatum veniale nequit fieri mortale *per solam multiplicationem*; nam, cum non sit aversio a Deo, est *diversi ordinis* ac mortale. Sane si essent *eiusdem ordinis*, veniale multiplicatum posset fieri mortale, ut multae lineae parvae efficiunt unam magnam; quod fieri nequit, si sunt *diversi ordinis*, ut multi passeris nequeunt constituere unum hominem, cum species vel genus sola multiplicatione non mutetur (1.2 q.88 a.4)

Nec dicatur saltem *veniale ex parvitate materiae*, si multiplicetur, fieri mortale, ut v.gr. plura furtula possunt coalescentia efficere unum magnum furtum, quod sit peccatum mortale. Parvis enim furtis in se venialibus non efficitur peccatum mortale, nisi quatenus *ultimum* furtum additum iis et cum iis moraliter connexum est peccatum mortale; habetur enim multiplicatio quantitatis rei ablatae, quae, secundum *moralem aestimationem*, initio est parva et in singulis et in complexu furtorum, sed, coalescentibus furtis, *ultimo* fit magna seu obiectum peccati mortalis. Ergo priora furtula sunt venialia nec fiunt mortalia; sed quantitas eis ablata completur quantum sufficit ad peccatum mortale ultimo furto, *quod proin*, et *solum hoc*, iam non est peccatum veniale sed mortale.

4) Sed peccata venialia multiplicata disponunt ad mortale (1.2 q.88 a.3): a) *Negative*, quatenus, ut dictum est, *minuunt* fervorem caritatis et *privant* uberioribus gratiis quas Deus dat ipsi studiose servientibus. b) *Positive*, quia ex repe-

tita transgressione legis etiam levis, maxime plene deliberata, «generatur habitus et crescit aviditas et delectatio in peccato; et in tantum potest crescere, quod facilius inclinatur ad peccandum mortaliter» (*De malo* q.7 a.3). Nam peccans venialiter, dum assuescit debitum ordinem in minoribus violare, disponitur ut etiam ordinem ultimi finis violet et sic peccet mortaliter (I.2 q.88 a.3); is enim potest esse habitus peccati venialis, ut ne in periculo quidem peccati mortalis superetur.

Hinc venialia deliberata valde timenda sunt, utpote disponentia ad mortalia; id eo magis efferendum est quod si quis mere aspiret ad haec vitanda, pervenire poterit ad aestimandum practice peccatum veniale non necessario vitandum esse, imo nec esse verum peccatum, sed vel meram imperfectionem si agitur de semideliberato vel meram negationem maioris perfectionis si agitur de aliis; quae tamen non adeo valent de semideliberatis et subreptitiis, dispositionem permanentem, saltem firmam, ob actus imperfectionem, non generantibus. Ceterum de dispositione ad mortale intelligenda sunt verba S. Augustini (R 1529 1846) de multis peccatis levibus unum grande facientibus (I.2 q.88 a.4)¹³.

898. *Num omnis imperfectio positiva sit peccatum veniale.* Quaeritur de imperfectioe non *negativa*, seu defectu ulterioris perfectionis in actu humano v.gr. in Dei amore, qui careat ea perfectione quam habere posset, cum ea fere cuilibet actu humano insit nec proinde sit peccatum; nec de *positiva* quae sit transgressio plene *involuntaria* praecepti; sed de *positiva* seu omissione boni quod hic et nunc agenti ut melius appareat, sive ex solo dictamine rationis v.gr. preces matutinae, sive ex inspiratione divina v.gr. peregrinatio, sive ex praecepto non obligante sub peccato v.gr. observantia religiosa, sive ex Dei consilio, qualis est invitatio Dei omnibus facta ad actum bonum nulla lege praeceptum, nec proinde moraliter obligans, at opposito meliorem v.gr. ad virginitatem, sive ex declaratione auctoritatis legitimae v.gr. communio frequens¹⁴.

Haud dubie non est laude digna ea animi dispositio, qua quis sine ratione congruenti maius bonum prae minore non eligat; immo, illa imperfectio vix erit sine peccato ratione *motivi inordinati* (negligentiae, sensualitatis, curiositatis, etc.)^{14*}.

¹³ Cf. AUMANN, l.c., 269-271; RIMAUD, l.c., 167. De varia opinione circa istam quaestionem in primaeva scholastica, cf. LANDGRAF, *Die Stellungnahme der Frühcholastik zur Frage utrum veniale peccatum possit fieri mortale*: ActPontAcRomSth 7 (1941) 78-126; cf. Id., o.c., 4,2 c.1.

¹⁴ De vario modo definiendi imperfectionem, cf. ZIMMERMANN, *Begriff der Unvollkommenheit*: ZAszMyst 1 (1926) 387s.

^{14*} Id tamen non admittit G.Kelly: cf. J.J.FARRAHER, S.I., *Is Religious Disobedience Always a Sin?*: Rev.f.Religious 19 (1960) 218-224.

Ea est sine peccato, si solidae rationi obediatur¹⁵; at si ponatur *unice quia non prohibetur*, modo tamen non ob malum finem ponatur?

Ea est peccatum (veniale) iuxta plures, v.gr. Hugueny Mainil, Ranwez, Vermeersch, Cruysberghs, Elter, Bernard, Meunier, Tonneau, Aumann, Truhlar¹⁶. Nam bonum minus praeferre bono evidentem maiori videtur esse contra rectam rationem, quae exigit ut homo finem suum ultimum omni modo sibi aptissimo quaerat; quod certe non facit qui bonum maius peccaminosa. Item caritas in se ipsum prohibet quin homo sibi damnum circa finem ultimum inferat. Immo ea omissio (saltem ubi agitur de Dei inspiratione vel consilio) videtur et reverentiam Deo debitam violare et ex ingrato in Deum animo esse.

Alii vero plures, v.gr. Salmanticenses, Nivard, Huerth, Garrigou-Lagrange, Schellinckx, Mersch, Cathrein, Richard, Calveras, Creusen, Mazón, Morán, Lacouline, De Guibert, De Letter, Lumberras, Farraher¹⁷, dicunt eam imperfectionem non esse peccatum; quod et nos putamus *probabilius* esse.

Nam peccatum est legis moraliter obligantis transgressio, quae in casu non datur; ergo imperfectio non est *per se* pec-

¹⁵ Ut esset v.gr. si officium status impediatur; si quod onus proximo imponatur; si privet gaudio conveniente relaxationi normali; si nimis foveat anxietates animi: cf. E.HUGUENY, O.P., *Imperfection*: DTC 7,1272.

¹⁶ HUGUENY, l.c., 1292-1298; Id., *Imperfection et péché veniel*: RevCifR 53 (1908) 641-660; F.MAINIL, *L'imperfection morale*: CollatTorn (1925) 318-331; E.RANWEZ, *Péché veniel et imperfection*: EphThLov 3 (1926) 177-200; Id., *Péché veniel et imperfection*: ibid. 5 (1928) 32-49; Id., *A propos du perfectionisme. I. Remarques du Monsieur le chanoine Ranwez*: Rev Thom 11 (1928) 276-278, 555-560; Id., *Péché veniel ou imperfection*: NouvRevTh 58 (1931) 114-135; Id., *Morale et perfection* (Tournai 1959); Id., *Problème mal posé?*: RechScRel 50 (1962) 538-545; Id., *Faut-il accuser les imperfections au confessionnal?*: RevDiocNam 17 (1963) 446-460; VERMEERSCH, *De imperfectione et veniali peccato*: PerMorCanLit 17 (1928) 194-220; Id., *Theol. mor.* 12 (Roma 1933) n.403-405; K.GRUYBERGHS, *De imperfectione quid sit et utrum sit peccatum*: CollMech (1929) 425-429; E.ELTER, S.I., *Sitne in doctrina moralis S.Thomae locus pro imperfectionibus positivis non peccaminosis?*: Greg 10 (1929) 20-51; BERNARD, o.c., 360-365; A.MEUNIER, *Imperfection ou péché veniel*: RevEclLiège 23 (1931-1932) 201-219; J.TONNEAU, O.P.: BullThom 5 (1928) 393-398; 10 (1933) 783-791; AUMANN, l.c., 266-268; C.V.TRUHLAR, S.I., *Imperfectione positiva e carità*: RivAscMist 6 (1961) 204-213.